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0. Premessa 

 Il PEF definisce i livelli di servizio e autorizza la spesa preventivata per il servizio di gestione dei rifiuti, 

determina il carico complessivo dei costi gravanti sui cittadini e sulle imprese, la cui redistribuzione tra gli 

utenti è affidata alle tariffe, nel rispetto dell’obiettivo di migliorare l’attuazione del principio chi inquina paga. 

Il Piano Economico Finanziario (cosiddetto PEF), componente essenziale della Tari per come definito 

dalla Legge 147/2013, redatto dal gestore per le voci economiche/finanziarie di competenza e/o ad esso 

note, ma vagliato dall’organo competente all’approvazione ai fini della congruità dei contenuti rispetto ai 

criteri previsti dal DPR 158/99, trova esplicito richiamo all’interno dell’articolo 1 della legge 147/2013 al 

comma 683, ed in particolare: 

 non è blindato da un modello ben preciso anche se la Tari poggia principalmente sul metodo 

normalizzato contenuto nel dPR 158/99. 

 deve coprire i costi al 100%. 

 per effetto del comma 653 del medesimo articolo 1 è confermata l’applicazione dei 

fabbisogni standard a partire dal 2018. In ogni caso il dovere di avvalersene non equivale 

all’obbligo di applicarli ma, semmai, di tenerne conto giustificando la difformità rispetto alle 

risultanze dell’ente. 

 la redazione compete al soggetto gestore del servizio che presenta una proposta. Sul punto 

va precisato che la proposta non è vincolante in quanto la decisione spetta all’autorità 

competente all’approvazione (consiglio comunale o autorità di governo) mentre va tenuto 

conto delle prestazioni previste nell’ambito del contratto di servizio. 

 l’approvazione del documento compete al Consiglio comunale o all’autorità competente 

secondo la normativa regionale che attua il comma 1 bis dell’articolo 3 bis del dl 138/2011.  

 tra le voci di costo da considerare da parte dell’ente va tenuta presente la quantificazione 

delle inesigibilità.  

 

 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI 

A legislazione vigente, per l’anno 2019 la disciplina della Tariffa Rifiuti, componente dell’Imposta 

Unica Comunale istituita con Legge 147/2013, resta la medesima rispetto all’anno precedente (2018), fatti 

salvi i due princìpi cardine dell’integrale copertura dei costi del servizio e del “chi inquina paga”. 
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2. INTRODUZIONE AL PIANO FINANZIARIO 

2.1 Linee guida del metodo tariffario sviluppato attraverso il presente piano 

La tariffa di riferimento rappresenta, come poi specifica l’art. 2 del D.P.R. n. 158 del 1999, “l’insieme 

dei criteri e delle condizioni che devono essere rispettati per la determinazione della tariffa da parte degli 

enti locali” (comma 1), in modo da “coprire tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

(comma 2). 

Il metodo, pertanto, è costituito da un complesso di regole, metodologie e prescrizioni per 

determinare, da un lato, i costi del servizio di gestione e, dall’altro, l’intera struttura tariffaria applicabile alle 

varie categorie di utenza (cfr. anche art. 3, comma 1, D.P.R. n. 158 del 1999), in maniera tale che il gettito 

che ne deriva copra tutti i costi del servizio. 

Il presente Piano finanziario redatto a norma dell’articolo 8 D.P.R. 158/1999, e successive modifiche 

e integrazioni, si pone come strumento di base ai fini della determinazione della tariffa del servizio di gestione 

del ciclo dei rifiuti urbani, sulla base dei principi sopra richiamati, con particolare riferimento alla corretta 

determinazione dei profili tariffari della TARI, nei suoi aspetti economico-finanziari. 

 

3. GLI OBIETTIVI DI FONDO 

Il piano finanziario costituisce lo strumento attraverso cui i comuni definiscono la propria strategia di 

gestione dei rifiuti urbani. É quindi necessario definire alcuni obiettivi, benché quelli preventivati, anche con 

le modifiche effettuate in passato ed apportate nel servizio di raccolta, siano stati raggiunti. 

 

3.1 Obiettivo d’igiene urbana 

L’obiettivo è di migliorare il livello di pulizia delle strade e del contesto urbano in generale. 

 

3.2 Obiettivo di riduzione della produzione di RSU 

L’obiettivo di riduzione della produzione di RSU si potrà raggiungere attraverso una maggiore 

sensibilizzazione di tutti i cittadini per una sempre più accorta differenziazione dei rifiuti ed un concreto 

controllo di quanto e cosa si è differenziato. Il raggiungimento di tale obiettivo, oltre alla riduzione 

complessiva del rifiuto prodotto dall’intera comunità e ad una maggiore qualità del rifiuto differenziato, 

consentirà all’amministrazione di attuare una più equa applicazione della tassazione. 
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3.3 Obiettivo di gestione del ciclo dei servizi concernenti i RSU indifferenziati 

Obiettivo per quanto riguarda il ciclo dei rifiuti indifferenziati è di ridurre la quantità di prodotto 

indifferenziato da raccogliere, per il quale si devono sostenere costi sempre maggiori nel servizio di trasporto 

e smaltimento. 

 

3.4 Obiettivi di gestione del ciclo della raccolta differenziata 

La raccolta differenziata è un sistema di raccolta dei rifiuti che consente di raggruppare quelli urbani 

in base alla loro tipologia di materiale (frazione merceologica del rifiuto), e di destinarli al riciclaggio, e quindi 

al riutilizzo di materia prima. Divisi a monte dai cittadini presso la propria abitazione e recuperati dal gestore 

del servizio, vengono destinati ad impianti di trattamento dei rifiuti e depurati dalla presenza di materiali 

estranei e non omogenei, e avviati agli impianti industriali di produzione che impiegano quelle che, a questo 

punto, sono divenute “materie prime seconde”. 

Per l’esercizio 2019 si manterrà l’attuale servizio di raccolta attiva del tipo “porta a porta”. 

Tutti i materiali della raccolta differenziata (ferro, alluminio, carta, plastica, vetro, verde, legno, ecc) 

sono conferiti presso gli impianti autorizzati che provvedono al recupero degli stessi. 

 

3.5 Obiettivo economico 

L’obiettivo economico stabilito dalla normativa vigente per l’anno 2019, che pertanto il Comune è 

tenuto a rispettare, prevede la copertura del 100% dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 

dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento. 

 

3.6 Obiettivo sociale 

Miglioramento del grado di soddisfazione dei cittadini in termini di qualità percepita del servizio. 

Miglioramento della qualità territoriale. 

 

 

4. ANALISI DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI URBANI 

Nella seguente tabella si riportano gli obiettivi di raccolta e differenziazione dei rifiuti raggiunti nel 

2018.  
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Il presente Piano, relativo all’anno 2019, in ottemperanza alla normativa sopra menzionata, viene strutturato 

in modo da riportare: 

 Il programma degli interventi necessari 

 Il piano finanziario degli investimenti 

 La specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale all’utilizzo di 

beni e strutture di terzi, o all’affidamento di servizi a terzi 

 Le risorse finanziarie necessarie. 

t incidenza sul totale
150101 cartoni 68,41 4,359%
150102 plastica flusso A 53,40 3,403%
150104 alluminio 10,05 0,640%
150107 vetro 114,43 7,291%
200123 frigo 4,30 0,274%
200135 app. elettriche 4,97 0,317%
200136 app. elettriche 1,99 0,127%
200138 legno 9,78 0,623%

150106 multimateriale 0,000%
15,00% Mult. Plastica
55,00% Mult. Carta

0,00% Mult. Carta FMS
7,50% Mult Cartoni
2,50% Mult. Alluminio

200132 medicinali 0,395 0,025%
200133 pile 0,254 0,016%
150110 "T" e/o "F" 0,192 0,000%
200140 metallo 0,96 0,061%
160601 accumulatori 0,000%
200307 ingombranti 15,54 0,990%

rifiuti indifferenziati 312,68 19,924%
raccolta organico 696,82 44,401%

160103 pneumatici fuori uso 0,00 0,000%
200201 potature 180,11 11,477%
200303 residui spazzamento 24,06 1,533%

1.569,38
1.232,64
78,54%% effettiva RD

totale RSU
totale RD

200301

CER descrizione Anno 2018

200101 carta 71,04 4,527%
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5.PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI NECESSARI 

Attualmente il servizio gestione rifiuti presso il Comune di Cursi viene svolto dalla Ditta Ecotecnica srl 

di Lequile, mandataria e capofila dell’ATI Ecotecnica srl-Bianco Igiene Ambientale srl-Armando Muccio srl. 

Alla luce di quanto finora evidenziato, pertanto, una programmazione degli interventi necessari è 

finalizzata al mantenimento dei lusinghieri obiettivi raggiunti in termini di percentuale di raccolta 

differenziata, essendo il Comune di Cursi tra i più virtuosi nella classifica dei comuni pugliesi, nonché del 

grado di soddisfazione del servizio da parte degli utenti.   

 

6.PIANO FINANZIARIO DEGLI INVESTIMENTI 

Per le motivazioni riportate al punto precedente, per il 2019 non sono previsti investimenti di sorta, 

oltre a quelli già effettuati nel corso degli ultimi anni a seguito di parziale rimodulazione del servizio ovvero 

a quelli inerenti l’approvvigionamento di ulteriore attrezzatura per il fabbisogno del servizio. 

Nella seguente tabella, si riporta lo schema degli automezzi ed attrezzature impiegati nel servizio di 

che trattasi con relativo piano di ammortamento e valore residuo. 

 

Analisi ammortamenti attrezzature

Descrizione attrezzature Qt Utilizzo % Investimento
Investimento 

per utilizzo
Quota 

Ammortamento %

Rata 
Ammortamento 

Annuo - 2019

AMMORTAMENTO 
RESIDUO - 2018

contenitori PaP UD RSU ind 1600 100,00% 12.000,00€          12.000,00€     11,11% -€                          -€                             
contenitori PaP UD mult 1600 100,00% 22.400,00€          22.400,00€     11,11% -€                          -€                             
contenitori PaP UD vetro 1600 100,00% 11.200,00€          11.200,00€     11,11% -€                          -€                             
contenitori PaP UND RSU 97 100,00% 727,50€                727,50€           11,11% -€                          -€                             
contenitori PaP UND mult 97 100,00% 1.358,00€             1.358,00€        11,11% -€                          -€                             
contenitori PaP UND vetro 97 100,00% 679,00€                679,00€           11,11% -€                          -€                             
contenitori UND lt 240 140 100,00% 4.200,00€             4.200,00€        11,11% -€                          -€                             
contenitori UND lt 1100 103 100,00% 16.480,00€          16.480,00€     11,11% -€                          -€                             
composter domestici 386 100,00% 13.124,00€          13.124,00€     11,11% -€                          -€                             
contenitori RUP 18 100,00% 3.600,00€             3.600,00€        11,11% -€                          -€                             
cestini "Superior" 34 100,00% 2.040,00€             2.040,00€        11,11% -€                          -€                             
cestini "Duomo" 9 100,00% 1.800,00€             1.800,00€        11,11% -€                          -€                             
attrezzatura varia 1 100,00% 5.000,00€             5.000,00€        11,11% -€                          -€                             

Distributore carburante
94.608,50€          94.608,50€     -€                          -€                             

Analisi ammortamenti automezzi 

Descrizione automezzi Qt Utilizzo % Investimento
Investimento 

per utilizzo
Quota 

Ammortamento %

Rata 
Ammortamento 

Annuo - 2019

AMMORTAMENTO 
RESIDUO - 2018

Autocompattatore Rear Loader 15/18 mc iveco 150 1 100,00% 100.000,00€  100.000,00€   11,11% -€                          -€                             

Autocompattatore Rear Loader 23/26 mc iveco 260 0 0,00% -€           -€                 11,11% -€                          -€                             

Autocompattatore Rear Loader 4/6 mc iveco 60 0 0,00% -€           -€                 11,11% -€                          -€                             

Autocompattatore 10 mc 0 100,00% 75.000,00€   -€                 11,11% -€                          -€                             

Spazzatrice 5 mc 1 16,67% 150.000,00€  25.001,90€     11,11% -€                          -€                             

Autocarro pianale con gru 1 8,33% 40.000,00€   3.333,59€        11,11% -€                          -€                             

Autocarro Vasca 1 100,00% 75.000,00€   75.000,00€     11,11% -€                          -€                             

Lift Car con gru 0 0,00% -€           -€                 11,11% -€                          -€                             

Autofurgone 1 24,54% 20.000,00€   4.907,55€        11,11% -€                          -€                             

Lavastrade 1 1,42% 80.000,00€   1.132,51€        11,11% -€                          -€                             

Ape 50 attrezzati 2 100,00% 9.000,00€             9.000,00€        11,11% -€                          -€                             

218.375,54€   -€                          -€                             Distributore carburante

Totale

Totali
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7.SPECIFICA DEI BENI, STRUTTURE E SERVIZI 

Per la corretta esecuzione del servizio in oggetto, la Ditta Ecotecnica srl adopera un parco automezzi 

ed attrezzature di proprietà già specificato al punto precedente e principalmente composto da: 

• Autocompattatore a caricamento posteriore 

• Automezzo a vasca ribaltabile  

• Lavacassonetti/lavastrade 

• Automezzo multiuso con pedana idraulica e/o gru 

• Ciclomotori con attrezzatura per spazzamento manuale 

• Contenitori domiciliari per la raccolta del rifiuto indifferenziato e differenziato, consegnati in 

comodato d’uso alle Utenza domestiche e non 

• Cestini stradali e contenitori stradali per RUP 

• Attrezzature varie. 

In merito all’utilizzo di beni e strutture di terzi, la Ditta Ecotecnica dispone di uffici, adibiti a sede 

amministrativa sita a Lequile. Sono affidati servizi specifici a terzi inerenti la raccolta, trasporto e smaltimento 

delle acque di prima pioggia e di lavaggio prodotte nel centro servizi/ecocentro a ditte esterne con incarico 

puntuale, e, in forza della normativa in vigore, la raccolta, trasporto e smaltimento/recupero dei RAEE (Rifiuti 

da Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche) gestita dal Consorzio di riferimento CdC.RAEE. Si fa ricorso, 

inoltre, a specifica consulenza esterna per la contabilità, la sicurezza sul lavoro, gli aspetti tecnici tra cui quelli 

legali e della medicina del lavoro. 

Nelle seguenti tabelle si riportano i costi inerenti: 

• Il personale 

• La gestione degli automezzi, con previsione per il 2019 ed evidenza di quelli del 2018 

• Le spese generali di gestione specifiche del servizio 

• Le spese generali aziendali con relativa incidenza sul servizio svolto presso il Comune di Cursi 

• I costi per smaltimento ovvero trattamento/recupero dei rifiuti indifferenziati e differenziati, con 

previsione tendenziale per il 2019. 

Detti costi, decurtati dai ricavi della vendita dei rifiuti riciclabili/recuperabili, permettono di 

determinare, come si vedrà nel proseguo di questa relazione, le componenti della tariffa di riferimento 

secondo il metodo normalizzato. 
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7.1 Oneri per il personale 

Il costo unitario per qualifica assegnata ad ogni dipendente, deriva dall’applicazione delle tabelle Fise-

Ministero del lavoro pubblicate ad agosto 2017. Per la predisposizione del presente piano finanziario sono 

state impiegate quelle relative a gennaio e marzo 2019 (Allegato 1) con incidenza pari ai mesi di riferimento 

(le prime per due mesi e le seconde per dieci mesi). 

 

 
 

7.2 Oneri per gestione automezzi 

Gli oneri relativi alla gestione del parco mezzi sono riferiti ai costi preventivati nel 2018 con ipotesi di 

variazione degli stessi per usura e per diversificazione dei prezzi di mercato delle singole voci. Allo scopo si è 

provveduto ad utilizzare, per il costo carburante, il prezzo medio rilevato dal Ministero (Allegato 2), e per i 

costi di mercato, l’indice Trasporti FOI – ISTAT (Allegato 3). 

Si tiene a precisare che i costi di gestione degli automezzi utilizzati parzialmente presso il “cantiere” 

di Cursi sono rapportati agli effettivi impieghi ed espressi in termini percentuali. 

 

Per gli automezzi con alimentazione a benzina, si è provveduto ad una equa ripartizione dei costi sostenuti 

per mera facilità di calcolo. 

 

 

 

 

 

 

Livello CCNL Dipendente Incidenza Costo unitario CostI aggiuntivi Costo per incidenza
1°A Fedele Michele 100,00% € 37.442,05 € 0,00 € 37.442,05
1°A sostituzione 166,67% € 37.442,05 € 0,00 € 62.404,67
2°A Turco Alessandro 65,79% € 42.730,33 € 0,00 € 28.112,28
2°A Romano Addolorata 50,83% € 37.442,05 € 0,00 € 19.031,80
1°A Cristian Ancora 78,96% € 37.442,05 € 0,00 € 29.563,12
2°A Leuzzi Maria Coltura 50,83% € 37.442,05 € 0,00 € 19.031,80
2°A Siciliano Giulia 66,67% € 37.442,05 € 0,00 € 24.962,62
3°A De Pascalis Luigi Oronzo 100,00% € 45.199,70 € 0,00 € 45.199,70
3°A Polimeno Romeo 66,67% € 45.199,70 € 0,00 € 30.134,64

Totali € 0,00 € 295.882,67
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Voci di costo
Codice automezzo R R R
Utilizzo 100,00% 100,00% 0,00%

totale litri 240 240 240 721
totale km 3.129 3.129 3.129 9.386

Consumo medio (Km/lt) 13,02 13,02 13,02 13,02
media mensile km 260,72 260,72 260,72 782,15

media consumo mensile (Lt) 20,02 20,02 20,02 60,07
a) costo carburante - € 1,318 € 316,70 € 316,70 € 316,70 € 950,11
b) manutenzione € 926,39 € 926,39 € 550,00 € 2.402,78
c) pneumatici € 115,80 € 83,03 € 70,00 € 268,82
d) materiale di consumo € 169,87 € 169,87 € 60,00 € 399,74

1) TOTALE COSTI (a+b+c+d) € 1.528,76 € 1.495,99 € 996,70 € 4.021,46
1,1) costo chilometro € 0,49 € 0,48 € 0,32 € 0,428

€ 0,54 € 0,53 € 0,35 € 0,48
Voci di costo TOTALE

assicurazione RC € 55,00 € 55,00 € 55,00 € 165,00
incendio e furto € 23,21 € 23,21 € 23,21 € 69,63

totale assicurazioni € 78,21 € 78,21 € 78,21 € 234,63
oltre:

SSN € 5,78 € 5,78 € 5,78
Tassa 16% € 8,80 € 8,80 € 8,80

Tassa 13,50% € 3,13 € 3,13 € 3,13
e) totale premio assicurativo € 95,92 € 95,92 € 95,92 € 287,76
f) tassa di proprietà € 19,11 € 19,11 € 19,11 € 57,33

2) TOTALE COSTI (e+f) € 115,03 € 115,03 € 115,03 € 345,09
2,1) costo chilometro € 0,04 € 0,04 € 0,04 € 0,037

€ 0,58 € 0,57 € 0,39 € 0,51

€ 1.818,07 € 1.781,56 € 0,00 € 3.599,63TOTALE COSTI  2019 per effettivo utilizzo

Automezzi ed attrezzature con 
alimentazione a benzina
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TOTALE COSTI CHILOMETRICI

TOTALE
Tipologia Automezzo

Apecat 50

Apecat 50

Voci di costo Autoomp10 mc Vasca spazzatrice pedana furgone lavastrade

Codice automezzo B H C F L G
Utilizzo 100,00% 100,00% 16,67% 8,33% 24,54% 1,42%

totale litri 6.704 4.469 14.898 3.130 1.878 5.008 36.088
totale km 18.772 12.514 12.514 18.780 18.780 12.520 93.880

Consumo medio (Km/lt) 2,80 2,80 0,84 6,00 10,00 2,50 2,60
media mensile km 1.564,30 1.042,87 1.042,87 1.565,00 1.565,00 1.043,33 7.823,37

media consumo mensile (Lt) 558,68 372,45 1.241,51 260,83 156,50 417,33 3.007,31
a) costo carburante - € 1,222 € 8.192,46 € 5.461,64 € 18.205,47 € 3.824,86 € 2.294,92 € 6.119,78 € 8.011,46
b) manutenzione € 8.179,20 € 6.361,60 € 2.726,40 € 454,40 € 2.726,40 € 454,40 € 20.902,41
c) pneumatici € 2.726,40 € 1.698,69 € 594,54 € 850,74 € 424,67 € 849,35 € 7.144,39
d) materiale di consumo € 339,74 € 181,76 € 455,14 € 181,76 € 181,76 € 454,40 € 1.794,56

1) TOTALE COSTI (a+b+c+d) € 19.437,80 € 13.703,70 € 21.981,56 € 5.311,76 € 5.627,75 € 7.877,92 € 73.940,49
1,1) costo chilometro € 1,04 € 1,10 € 1,76 € 0,28 € 0,30 € 0,63 € 0,40

€ 1,15 € 1,22 € 1,96 € 0,32 € 0,33 € 0,70 € 0,45
Voci di costo Autoomp10 mc Vasca spazzatrice pedana furgone lavastrade TOTALE

assicurazione RC € 230,00 € 230,00 € 560,71 € 225,29 € 225,29 € 150,94 € 1.622,23
incendio e furto € 96,50 € 96,50 € 248,94 € 69,32 € 36,77 € 129,68 € 677,71

totale assicurazioni € 326,50 € 326,50 € 809,65 € 294,61 € 262,06 € 280,62 € 2.299,94
oltre:

SSN € 24,15 € 24,15 € 58,87 € 23,66 € 23,66 € 15,85
Tassa 16% € 36,80 € 36,80 € 89,71 € 36,05 € 36,05 € 24,15

Tassa 13,50% € 13,03 € 13,03 € 33,61 € 9,36 € 4,96 € 17,51
e) totale premio assicurativo € 400,48 € 400,48 € 991,85 € 363,67 € 326,73 € 338,13 € 2.821,32
f) tassa di proprietà € 413,51 € 60,24 € 250,62 € 85,34 € 45,18 € 791,68 € 1.646,57

2) TOTALE COSTI (e+f) € 813,98 € 460,72 € 1.242,47 € 449,01 € 371,91 € 1.129,81 € 4.467,89
2,1) costo chilometro € 0,04 € 0,04 € 0,10 € 0,02 € 0,02 € 0,09 € 0,05

€ 1,20 € 1,26 € 2,06 € 0,34 € 0,35 € 0,79 € 0,50

€ 22.467,70 € 15.726,63 € 4.288,65 € 530,57 € 1.629,61 € 140,23 € 44.783,38

Automezzi ed attrezzature con 
alimentazione a gasolio

TOTALE

Usura + FOI 11,40
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TOTALE COSTI CHILOMETRICI

TOTALE COSTI  2019 per effettivo utilizzo
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Tipologia Automezzo
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7.3 Spese generali di gestione 

In questa voce vengono raggruppati i costi caratteristici del servizio. Per la variazione tendenziale si è fatto 

ricorso agli indici  FOI – ISTAT. 

 
7.4 Spese generali Aziendali incidenti sul servizio 

Nella tabella riportata si 

evidenziano i costi aziendali 

attribuibili, per incidenza sulle 

gestioni della Ditta Ecotecnica, sul 

servizio svolto presso il Comune di 

Cursi. Anche in questo caso si è 

fatto ricorso all’indice generale 

FOI – Istat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descrizione voce di costo Qt costi 2018
Tendenza 
2019 - %

Totale

Buste cestini 1,00 1.291,246€     1,600% 1.311,91€        
Buste RUP/varie 1,00 73,785€           1,600% 74,97€             
Materiali per diserbo 1,00 2.224,41€        1,600% 2.260,00€        
Affitto sede 1,00 728,71€           1,200% 737,46€           
Telefonia 1,00 360,479€         4,200% 375,62€           
Energia elettrica 1,00 806,723€         4,200% 840,60€           
Canone Gestione software 1,00 362,777€         1,600% 368,58€           
Acqua 1,00 364,542€         4,200% 379,85€           
DPI a consumo 1,00 1.661,517€     1,600% 1.688,10€        
Vigilanza 1,00 72,555€           1,600% 73,72€             
Campagna comunicazione 1,00 3.588,204€     1,600% 3.645,61€        
Iscrizione sistri e gestione 1,00 -€               0,000% -€                 
Assicurazioni 1,00 176,855€         1,600% 179,68€           
Polizza Fidejussorie 1,00 176,855€         0,000% 176,86€           

totali 12.112,96€     

Ripartizione costi Aziendali
Costi generali societari
Descrizione centri di costo
Consulenza del Lavoro 5.441,66€           1,600% 5.528,72€       
Consulenze legali e notarili 1.809,19€           1,600% 1.838,14€       
Contabilità amministrativa-fiscale 3.627,77€           1,600% 3.685,82€       
Consulenze varie 725,55€               1,600% 737,16€           
Consulenze tecniche e sulla sicurezza sul 
lavoro

3.700,33€           1,600%
3.759,53€       

Spese per il personale 2.220,20€           1,600% 2.255,72€       
Oneri finanziari e tributari 22.183,06€         5,000% 23.292,21€     

Costi Gestione sede Amministrativa - Uffici 
1.110,10€           1,600%

1.127,86€       

Tasse concessioni governative bolli postali 
35,94€                 1,600%

36,51€             
Formazione - Aggiornamento 366,40€               1,600% 372,27€           
Assicurazione Rischi Aziendali ed 
Amministratori

359,40€               1,600% 365,15€           

Costo aziendale Personale amministrativo
1.933,01€           5,000%

2.029,66€       
Oneri bancari 108,83€               1,600% 110,57€           
Compensi Collegio Sindacale 181,39€               1,600% 184,30€           
Sede Amministrativa 1.480,13€           1,600% 1.503,81€       
materie prime c/ acquisti 3.700,33€           1,600% 3.759,53€       
cancelleria, stampati e riviste 592,06€               1,600% 601,53€           
scorte consumo c/acquisti 592,06€               1,600% 601,53€           
abb. Rimb. Arrot. Passivi 35,88€                 1,600% 36,46€             
costi indeducibili 141,48€               1,600% 143,74€           

totali 51.970,21€   

Importi PEF 
2018

Tendenza 
2019- %

totali 
parziali
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7.5 Oneri per trattamento/smaltimento rifiuti 

Una volta evidenziata la produzione totale di rifiuti avuta nel 2018, si è provveduto alla 

quantificazione dei costi di trattamento- valorizzazione/smaltimento della stessa, in riferimento alle quantità 

previsionali per il 2019. Per i costi di smaltimento dei rifiuti indifferenziati e dei residui di spazzamento, si è 

fatto riferimento alle tariffe evidenziate dagli Uffici ATO ma, comunque, resta obbligo dell’Amministrazione 

Comunale verificare la previsione delle stesse per il 2019. 

 
8.RISORSE FINANZIARIE NECESSARIE 

Le risorse finanziare necessarie per la copertura dei costi inerenti il servizio gestione rifiuti, 

deriveranno esclusivamente dalle entrate IUC nella componente TARI che prevede una copertura totale dei 

costi. 

 
 

9.PIANO FINANZIARIO 

Nel presente paragrafo si provvederà ad esplicitare i costi afferenti il servizio, in parte già riportati in 

precedenza, secondo le disposizione impartite dal DPR 158/99, ovvero determinando le seguenti componenti 

di costo: 

1. CG – Costi operativi di gestione, suddivisi in: 

1.1. CGIND: costi di gestione del ciclo dei servizi RSU indifferenziati, in cui si comprende: 

1.1.1. CSL: Costi di Spazzamento e Lavaggio strade 

1.1.2. CRT: Costi di Raccolta e Trasporto RSU 

t incidenza sul totale tendenza 2019 t qt effettiva di calcolo incidenza sul totale €/t Contributi €/t Costi
150101 cartoni 68,41 4,359% 0,00% 68,41 64,99 4,36% 97,80€     6.355,97€        -€             -€                                        
150102 plastica flusso A 53,40 3,403% 0,00% 53,40 37,38 3,40% 303,00€   11.326,14€     -€             -€                                        
150104 alluminio 10,05 0,640% 0,00% 10,05 10,05 0,64% 551,05€   5.535,30€        50,00€         502,25€                                  
150107 vetro 114,43 7,291% 0,00% 114,43 114,43 7,29% 27,00€     3.089,61€        50,00€         5.721,50€                               
200123 frigo 4,30 0,274% 0,00% 4,30 4,30 0,27% -€         -€                 -€             -€                                        
200135 app. elettriche 4,97 0,317% 0,00% 4,97 4,97 0,32% -€         -€                 -€             -€                                        
200136 app. elettriche 1,99 0,127% 0,00% 1,99 1,99 0,13% -€         -€                 -€             -€                                        
200138 legno 9,78 0,623% 0,00% 9,78 9,78 0,62% 16,70€     163,33€           50,00€         489,00€                                  

15,98 97,80€     1.563,24€        -€             -€                                        
47,95 34,23€     1.641,40€        -€             -€                                        

150106 multimateriale 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,00% -€         -€                 210,00€       -€                                        
15,00% Mult. Plastica 0,00 0,00 -€         -€                 
55,00% Mult. Carta 0,00 0,00 -€         -€                 

0,00% Mult. Carta FMS 0,00 0,00 -€         -€                 
7,50% Mult Cartoni 0,00 0,00 -€         -€                 
2,50% Mult. Alluminio 0,00 0,00 -€         -€                 

200132 medicinali 0,395 0,025% 0,00% 0,40 0,40 0,03% -€         -€                 1.963,00€   775,39€                                  
200133 pile 0,254 0,016% 0,00% 0,25 0,25 0,02% -€         -€                 1.963,00€   498,60€                                  
150110 "T" e/o "F" 0,192 0,000% 0,00% 0,19 0,19 0,01% -€         -€                 1.963,00€   376,90€                                  
200140 metallo 0,96 0,061% 0,00% 0,96 0,91 0,06% 83,64€     76,28€             50,00€         48,00€                                    
160601 accumulatori 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,00% -€         -€                 -€             -€                                        
200307 ingombranti 15,54 0,990% 0,00% 15,54 15,54 0,99% -€         -€                 500,00€       7.770,00€                               

rifiuti indifferenziati 312,68 19,924% 0,00% 312,68 312,68 19,92% -€         -€                 121,06€       37.853,04€                            
raccolta organico 696,82 44,401% 0,00% 696,82 696,82 44,40% -€         -€                 121,06€       84.357,03€                            

160103 pneumatici fuori uso 0,00 0,000% 0,00% 0,00 0,00 0,00% -€         -€                 180,00€       -€                                        
200201 potature 180,11 11,477% 0,00% 180,11 180,11 11,48% -€         -€                 40,00€         7.204,40€                               
200303 residui spazzamento 24,06 1,533% 0,00% 24,06 24,06 1,53% 121,06€       2.912,70€                               

1.569,38 totale RSU 1.569,38 Totale 29.751,26€     Totale 148.508,81€                          
1.232,64 totale RD 1.232,64 saldo

totale RSU
totale RD 118.757,55€                                                    

200301

CER descrizione Anno 2018 Previsioni Anno 2019 Costi sel/smalt

200101 carta 71,04 4,527% 0,00% 71,04 4,53%

Ricavi
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1.1.3. CTS: Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 

1.1.4. AC: Altri Costi 

1.2. CGD - Costi di Gestione del ciclo della raccolta differenziata, in cui si comprende: 

1.2.1. CRD: Costi di Raccolta Differenziata per materiale 

1.2.2. CTR: Costi di Trattamento e Riciclo (al netto dei proventi della vendita di materiale ed energia 

derivante dai rifiuti) 

Si precisa che i costi operativi di gestione fanno riferimento alle voci di bilancio di cui alle prescrizioni del 

d.Lgs 9 aprile 1991 n, 127. 

2. CC – Costi Comuni, suddivisi in: 

2.1. CARC: Costi Amministrativi dell’Accertamento, della Riscossione e del Contenzioso (dati non noti).  

2.2. CGG: Costi Generali di Gestione – in tali costi, come previsto dalla normativa, sono ricompresi quelli 

relativi al personale di cui al punto precedente in misura pari al 50% del loro ammontare. 

2.3. CCD: Costi Comuni Diversi (i costi di competenza dell’AC non sono stati inseriti in quanto nono noti). 

3. CK – Costi d’uso del Capitale determinati dalla sommatoria degli Ammortamenti ed Accantonamenti per 

il 2019, nonché della remunerazione del capitale. 

Determinate dette componenti, la tariffa verrà composta da una parte fissa 

(TF=CSL+CARC+CGG+CCD+AC+CK) e da una parte variabile (TV=CRT+CTS+CRD+CTR). 

Si specifica che tutti i costi evidenziati nel presente Piano Economico Finanziario sono riferiti a dati 

economico/finanziari sostenuti dal Gestore del Servizio ovvero a dati noti ma di competenza 

dell’Amministrazione Comunale. Pertanto resta l’obbligo da parte dell’AC di individuare ed evidenziare 

tutti i dati non esplicitati nella presente relazione, tra cui, a titolo d’esempio, il contributo MIUR, il recupero 

dell’evasione/elusione, eventuali riduzioni tariffarie, il Tributo Regionale Deposito Rifiuti, il CARC, ecc  

Per facilità di lettura tutti i costi rappresentati vengono riportati al netto dell’IVA. 

 

CG – Costi operativi di gestione 

Per la determinazione dei Costi Operativi di Gestione, come suddivisi in specifiche sottocategorie, si 

è provveduto all’individuazione dell’attuale organizzazione del servizio in riferimento all’organico necessario, 

alla frequenza settimanale e di PDS (Periodi di Servizio) di esecuzione, alla tipologia di automezzi impiegati 

quantificando i relativi costi. Nei seguenti schemi si riportano i relativi importi totali al netto di Iva, 

doverosamente esplicitati nella tabella riassuntiva a seguire.  

 

C
om

une di C
U

R
S

I - P
rot. n. 0000468 del 29/01/2019 11:31 - A

R
R

IV
O



Comune di Cursi – Provincia di Lecce 
Piano Finanziario Gestione Servizio Raccolta Rifiuti e Servizi Complementari 
Art.1 – co. 651  L. 147/13 – TARI - redatto ai sensi dell’art. 8 del DPR 158/99 

Anno 2019 – 18 gennaio 2019 
 
 

Gestore del Servizio:  
 

13 

 

 

 

  

VOCI DI COSTO tot hh/add
inc su tot

operat
operat/aut

ista
Autista

mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le freq/sett hh/servizio

PDS
(settimane)

tot hh/PDS Cod aut
PER 

PERSONALE
PER GESTIONE

incidenza
su totale

703,93 2 0 1 0 0 0 1,00 4,50 234,64 B € 10.210,82 € 2.515,55

6,90% 469,29 0,00 234,64 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 4,09% totale parz € 12.726,38

938,57 0 0 0 1 0 0 6,00 3,00 938,57 H € 13.614,43 € 8.751,88

9,20% 0,00 0,00 0,00 938,57 0,00 0,00 num. int/pds 312,86 inc su tot 16,35% totale parz € 22.366,31

78,21 0 0 1 0 0 0 1,00 1,50 78,21 B € 1.134,54 € 838,52

0,77% 0,00 0,00 78,21 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 1,36% totale parz € 1.973,05

Totale ore
servizi 

1.720,71 operat operat/aut
ista

Autista mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le

totale ore 
PDS

1.251,43 Totali € 24.959,79 € 12.105,95

469,29 0,00 312,86 938,57 0,00 0,00 TOT  CRT € 37.065,74

1,00%

CR
T

1.01.01.a Raccolta ATTIVA PAP RSU - 
Frazione Mista (Indifferenziata)
Ud/Und Ass. - Sab

1.01.01.b Raccolta ATTIVA PAP RSU - 
Frazione Mista (Indifferenziata)
Und Ass. -  

1.01.01.c TRASPORTO RSU - 
Frazione Mista (Indifferenziata)
Sab

52,14

52,14

52,14

6,48%

11,39%

VOCI DI COSTO tot hh/add
inc su tot

operat operat/aut
ista

Autista mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le freq/sett hh/servizio

PDS
(settimane)

tot hh/PDS Cod aut
PER 

PERSONALE
PER GESTIONE

incidenza
su totale

1.877,14 2 0 0 0 0 0 6,00 3,00 938,57 R € 27.228,87 € 3.376,10

18,41% 1.877,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 312,86 inc su tot 16,35% totale parz € 30.604,96

625,71 1 0 1 0 0 0 1,00 6,00 312,86 C € 9.076,29 € 4.288,65

6,14% 312,86 0,00 312,86 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 5,45% totale parz € 13.364,94

Totale ore
servizi 

2.502,86 operat
operat/aut

ista
Autista

mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le

totale ore 
PDS

1.251,43 Totali € 36.305,15 € 7.664,75

2.190,00 0,00 312,86 0,00 0,00 0,00 TOT  CSL € 43.969,90

6,81%

CS
L

1.01.02.a Spazzamento stradale 
manuale 52,14 15,59%

1.01.02.b Spazzamento stradale 
meccanico 52,14

VOCI DI COSTO tot hh/add
inc su tot

operat
operat/aut

ista
Autista

mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le freq/sett hh/servizio

PDS
(settimane)

tot hh/PDS Cod aut
PER 

PERSONALE
PER GESTIONE

incidenza
su totale

26,57 0 0 1 0 0 0 1,00 3,00 26,57 G € 385,43 € 140,23

0,26% 0,00 0,00 26,57 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 8,86 inc su tot 0,46% totale parz € 525,66

156,43 2 0 1 0 0 0 1,00 1,00 52,14 B € 2.269,07 € 559,01

1,53% 104,29 0,00 52,14 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 0,91% totale parz € 2.828,08

52,14 1 0 0 0 0 0 1,00 1,00 52,14 R € 756,36 € 187,56

0,51% 52,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 0,91% totale parz € 943,92

30,00 2 0 1 0 0 0 0,19 1,00 10,00 B € 435,19 € 107,21

0,29% 20,00 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 10,00 inc su tot 0,17% totale parz € 542,40

10,00 1 0 0 0 0 0 0,19 1,00 10,00 R € 145,06 € 35,97

0,10% 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 10,00 inc su tot 0,17% totale parz € 181,04

432,00 2 0 0 0 0 0 0,69 6,00 216,00 L € 6.266,37 € 764,25

4,24% 432,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 36,00 inc su tot 3,76% totale parz € 7.030,62

Totale ore
servizi 

707,15 operat
operat/aut

ista
Autista

mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le

totale ore 
PDS

366,86 Totali € 10.257,48 € 1.794,24

618,43 0,00 88,71 0,00 0,00 0,00 TOT  AC € 12.051,72

52,14 0,09%

1.01.03.d Diserbo stradale

AC

52,14

52,14

52,14

52,14

8,861.01.03.a Lavaggio stradale

1.01.03.b pulizia aree mercatali

1.01.03.c pulizia feste e 
manifestazioni

0,27%

1,44%

0,48%

0,28%

3,58%

CTS
cod. CER descrizione rifiuto importo

rifiuti ind 37.853,04€     
raccolta organico 84.357,03€     

200303 residui spazzamento stradale 2.912,70€        
160103 pneumatici fuori uso -€                 

totale 125.122,77€   

200301

CTR
Costi 23.386,03€                                    

Ricavi 29.751,26-€                                    
SALDO 6.365,23-€                                      
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VOCI DI COSTO tot hh/add
inc su tot

operat
operat/aut

ista
Autista

mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le freq/sett hh/servizio

PDS
(settimane)

tot hh/PDS Cod aut
PER 

PERSONALE
PER GESTIONE

incidenza
su totale

625,71 2 0 1 0 0 0 1,00 4,00 208,57 B € 9.076,29 € 2.236,05

6,14% 417,14 0,00 208,57 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 3,63% totale parz € 11.312,34

78,21 0 0 0 1 0 0 1,00 1,50 78,21 H € 1.134,54 € 729,32

0,77% 0,00 0,00 0,00 78,21 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 1,36% totale parz € 1.863,86

104,29 0 0 1 0 0 0 1,00 2,00 104,29 B € 1.512,71 € 1.118,02

1,02% 0,00 0,00 104,29 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 1,82% totale parz € 2.630,74

625,71 2 0 1 0 0 0 1,00 4,00 208,57 B € 9.076,29 € 2.236,05

6,14% 417,14 0,00 208,57 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 3,63% totale parz € 11.312,34

78,21 0 0 0 1 0 0 1,00 1,50 78,21 H € 1.134,54 € 729,32

0,77% 0,00 0,00 0,00 78,21 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 1,36% totale parz € 1.863,86

104,29 0 0 1 0 0 0 1,00 2,00 104,29 B € 1.512,71 € 1.118,02

1,02% 0,00 0,00 104,29 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 1,82% totale parz € 2.630,74

480,03 2 0 1 0 0 0 0,77 4,00 160,01 B € 6.963,01 € 1.715,42

4,71% 320,02 0,00 160,01 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 40 inc su tot 2,79% totale parz € 8.678,43

104,29 0 0 0 1 0 0 1,00 2,00 104,29 H € 1.512,71 € 972,43

1,02% 0,00 0,00 0,00 104,29 0,00 0,00 num. int/pds 52 inc su tot 1,82% totale parz € 2.485,15

80,00 0 0 1 0 0 0 0,77 2,00 80,00 B € 1.160,50 € 857,71

0,78% 0,00 0,00 80,00 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 40 inc su tot 1,39% totale parz € 2.018,21

145,69 2 0 1 0 0 0 0,23 4,00 48,56 B € 2.113,27 € 520,63

1,43% 97,13 0,00 48,56 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 12 inc su tot 0,85% totale parz € 2.633,90

17,99 0 0 0 1 0 0 0,23 1,50 17,99 H € 260,94 € 167,74

0,18% 0,00 0,00 0,00 17,99 0,00 0,00 num. int/pds 12 inc su tot 0,31% totale parz € 428,69

24,28 0 0 1 0 0 0 0,23 2,00 24,28 B € 352,21 € 260,31

0,24% 0,00 0,00 24,28 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 12 inc su tot 0,42% totale parz € 612,53

1.251,43 2 0 1 0 0 0 2,00 4,00 417,14 B € 18.152,58 € 4.472,10

12,27% 834,29 0,00 417,14 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 104 inc su tot 7,27% totale parz € 22.624,67

469,29 0 0 0 1 0 0 6,00 1,50 469,29 H € 6.807,22 € 4.375,94

4,60% 0,00 0,00 0,00 469,29 0,00 0,00 num. int/pds 313 inc su tot 8,18% totale parz € 11.183,15

208,57 0 0 1 0 0 0 2,00 2,00 208,57 B € 3.025,43 € 2.236,05

2,05% 0,00 0,00 208,57 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 104 inc su tot 3,63% totale parz € 5.261,48

312,86 1 0 1 0 0 0 1,00 3,00 156,43 B € 4.538,14 € 1.677,04

3,07% 156,43 0,00 156,43 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 2,73% totale parz € 6.215,18

312,86 1 0 1 0 0 0 1,00 3,00 156,43 F € 4.538,14 € 530,57

3,07% 156,43 0,00 156,43 0,00 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 2,73% totale parz € 5.068,71

36,00 0 0 0 1 0 0 0,23 3,00 36,00 L € 522,23 € 127,38

0,35% 0,00 0,00 0,00 36,00 0,00 0,00 num. int/pds 12,00 inc su tot 0,63% totale parz € 649,61

208,57 0 0 0 1 0 0 1,00 4,00 208,57 L € 3.025,43 € 737,97

2,05% 0,00 0,00 0,00 208,57 0,00 0,00 num. int/pds 52,14 inc su tot 3,63% totale parz € 3.763,40

Totale ore
servizi 

5.268,28 operat operat/aut
ista

Autista mono 
operatore

coordinato
re

responsabi
le

totale ore 
PDS

2.869,71 Totali € 76.418,91 € 26.818,08

2.398,57 0,00 1.877,14 992,56 0,00 0,00 TOT  CRD € 103.236,98

52,14

52,14

52,14

52,14

52,14

52,14

1.02.01.i TRASPORTO  -VETRO 52,14

52,14
1.02.01.l R.D. ATTIVA PAP 
ALLUMINIO Ud/Und ultimo 
mercoledì

1.02.01.m R.D. ATTIVA PAP 
ALLUMINIO Ud CONTRADE ultimo 
mercoledì

1,03%

1,34%

0,22%

1.02.01.e R.D. ATTIVA PAP CARTA 
Ud CONTRADE giovedì

1.02.01.f TRASPORTO  - CARTA
giovedì

1.02.01.g R.D. ATTIVA PAP VETRO 
Ud/Und 

1.02.01.a R.D. ATTIVA PAP 
PLASTICA Ud/Und martedì

1.02.01.b R.D. ATTIVA PAP 
PLASTICA Ud CONTRADE martedì

52,14

52,14

1.02.01.h R.D. ATTIVA PAP VETRO 
Und  giovedì - contrade mercoledì

0,95%

1.02.01.c TRASPORTO  - PLASTICA
martedì

CR
D

11,52%

1,92%

1.02.01.nTRASPORTO  -ALLUMINIO
ultimo mercoledì

5,76%

0,95%

1,34%

5,76%
1.02.01.dR.D. ATTIVA PAP CARTA 
Ud/Und giovedì

0,31%

52,14

52,14

1.02.01.m R.D. ATTIVA PAP UMIDO 
Und 52,14 5,70%

1,34%

4,42%

1,27%

1.02.01.l R.D. ATTIVA PAP UMIDO 
Ud/Und 

52,14

52,14

2,68%

1.02.01.o Raccolta ATTIVA PAP 
IMBALLAGGI IN CARTONE
Und  -Mercoledì

52,14 3,17%

1.02.01.p Raccolta ATTIVA PAP 
INGOMBRANTI/BENI DUREVOLI
Ud  - mercoledì

52,14 2,58%

1.02.01.q Raccolta PASSIVA RUP 
Ud  - mensile 52,14 26,14%

1.02.01.r Raccolta PASSIVA RIFIUTI 
CIMITERIALI/SFALCI e POTATURE
  all'occorenza

1.02.01.n TRASPORTO  -UMIDO 52,14
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Piano Finanziario Gestione Servizio Raccolta Rifiuti e Servizi Complementari 
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CC – Costi Comuni 

Per la determinazione delle voci componenti i Costi Comuni, si è provveduto a raggruppare nei Costi Generali 

di Gestione (CGG) i costi caratteristici di gestione del servizio, e, nei Costi Comuni Diversi (CCD), i costi 

caratteristici di gestione amministrativa aziendale incidenti per quota parte sul servizio rifiuti svolto presso il 

Comune di Cursi, sulla scorta dei dati parziali di bilancio 2018. Si precisa che i dati inerenti quelli dovuti per 

OGA ed ARO, i costi CARC, ed altri dati, non sono evidenziati in quanti non noti. 

 

 

 
 

€ 160.054,30 CGG
02.02.01-Materiali di consumo - MC € 5.334,98

02.02.01.a-Buste raccolta -€                          
02.02.01.b-Buste cestini stradali 1.311,91€                

02.02.01.c-Buste RUP 74,97€                      
02.02.01.d-Materiale di consumo 3.948,10€                

02.02.02-Godimento di beni di terzi - GB € 2.407,25
02.02.02.a-Locazione  ricovero automezzi 737,46€                   

02.02.02.b-Spese di gestione 1.669,79€                
02.02.03-Personale addetto - PA 147.941,33€            

02.02.03.a-Personale (50% costo operatori) 147.941,33€           
02.03.03.b-Personale operativo servizi aziendali ed integr -€                          

02.02.04-Oneri diversi di gestione - OG € 725,12
02.02.04.a-Oneri vari 368,58€                   

02.02.04.b-Polizze/Iscrizione Albo/Sistri 356,54€                   
02.02.05-Varie - VR € 3.645,61

02.02.05.a-Variazione rimanenze materie prime -€                          
02.02.05.b-Accantonamento per rischi -€                          

02.02.05.c-Altri accantonamenti -€                          
02.02.05.d-Campagna di comunicazione 3.645,61€                

€ 51.970,21 CCD
02.03.01-Materiali di consumo - MC € 4.962,59

02.03.01.a- materie prime c/acquisti 3.759,53€                
02.03.01.b-cancelleria stampati e riviste 601,53€                   

02.03.01.c-scorte consumo c/acquisti 601,53€                   
02.03.02-Godimento di beni di terzi - GB € 2.631,67

02.03.02.a-  sede amministrativa 1.503,81€                
02.03.02.b-Spese di gestione 1.127,86€                

02.03.03-Personale/organi amministrativi € 2.213,95
02.03.03.a-Personale Amministrativo 2.029,66€                

02.03.03.c-Collegio sindacale 184,30€                   
02.03.04-Oneri diversi di gestione - OG € 15.914,52

02.03.04.a-Consulenze 11.789,84€              
02.03.04.b-Polizze/Iscrizione 365,15€                   

02.03.04.c-Oneri specifici Sicurezza sul lavoro 3.759,53€                
02.03.05-Varie - VR € 26.247,48

02.03.05.a-Spese Ristoro Comune di San Donato -€                          
02.03.05.b-Contributo ATO/ARO -€                          

02.03.05.c-Contributo MIUR -€                          
02.03.05.d-Oneri vari 26.247,48€              

C
om

une di C
U

R
S

I - P
rot. n. 0000468 del 29/01/2019 11:31 - A

R
R

IV
O



Comune di Cursi – Provincia di Lecce 
Piano Finanziario Gestione Servizio Raccolta Rifiuti e Servizi Complementari 
Art.1 – co. 651  L. 147/13 – TARI - redatto ai sensi dell’art. 8 del DPR 158/99 

Anno 2019 – 18 gennaio 2019 
 
 

Gestore del Servizio:  
 

18 
 

CK– Costi d’uso del capitale 

I costi d’uso del capitale comprendono gli ammortamenti (Amm.), gli accantonamenti (Acc.) e la 

Remunerazione del Capitale Investito (R), calibrata, quest’ultima, dal prodotto tra il tasso di rendistato lordo 

del mese di settembre dell’anno precedente (Allegato 4) a quello di riferimento, aumentato di due punti 

percentuali, e il capitale netto investito aumentato degli eventuali nuovi investimenti dell’anno di 

riferimento. Gli importi sono al netto di Iva. 

 

 
 

 

Materie di consumo 
e merci

Servizi Godimento beni di 
terzi

Personale Altri costi TOTALE

CARC – Costi amm.vi accert., riscoss. e cont.
Attività 1 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 -€                             
Attività 2 -€                           -€                         -€                        -€                        -€                      -€                             

Totale CARC -€                           -€                         -€                        -€                        -€                      -€                             

CGG - Costi Generali di Gestione 60,00% 8,50% 25,00% 0,00% 6,50%
Attività 1 € 5.334,98 € 725,12 € 2.407,25 -€                        € 3.645,61 12.112,96€                 
Attività 2 -€                             
Quota  di personale CG 147.941,33€          147.941,33€              

Totale CGG 5.334,98€                 725,12€                   2.407,25€              147.941,33€          3.645,61€            160.054,30€              

CCD - Costi Comuni Diversi 12,33% 28,36% 24,86% 19,73% 14,72%
Attività 1 € 4.962,59 15.914,52€             € 2.631,67 € 2.213,95 26.247,48€          51.970,21€                 
Attività 2 -€                             
Fondo rischi crediti -€                      -€                             
Crediti inesigibili al netto fondo rischi crediti dato non noto dato non noto
Contributo Miur (a dedurre) dato non noto dato non noto
Recupero evasione (a dedurre) dato non noto dato non noto

Totale CCD 4.962,59€                 15.914,52€             2.631,67€              2.213,95€              26.247,48€          51.970,21€                

Totale CC 10.297,57€          16.639,64€         5.038,92€          150.155,29€      29.893,10€      212.024,51€          

CC - COSTI COMUNI

A carico dell'Amministrazione Comunale

Base % del tasso r n ex allegato 1 , D.P.R. 158/99 2%
rendistato lordo settembre 2018 2,267%

r 2018 Tasso (%) di remunerazione del capitale impiegato (rn) 4,267%

KN2018 Capitale netto contabilizzato esercizio precedente -€                 
I 2019 Investimenti programmati € 1.000,00
F 2019 Fattore correttivo 1,00

R 2019 Remunerazione del capitale -  R2019 = r2018 (KN2018 + I2019+ F2019) € 42,67
Amm 2019 Ammortamenti (automezzi + attrezzature) 2019 € 0,00
Acc. 2019 Accantonamenti ed Utile  2019 € 27.238,99

CK2019 Costo d'uso del capitale - CK 2019= Amm.2019  + Acc.2019  + R2019 € 27.281,66
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RIEPILOGO 

La sommatoria delle componenti di costo sopra descritte comportano un importo totale   € 

554.388,07  netto Iva e altri oneri di competenza dell’AC, di cui    € 407.530,14  , sempre al netto 

di Iva, per canone di spettanza del gestore, salvo adeguamento prezzi.  

Come desumibile dalla natura del presente Piano Finanziario, si precisa, in ultimo, che si sono 

riportati i costi del servizio sostenuti direttamente dal gestore ovvero quelli a conoscenza ma di 

spettanza del Comune, risultando, pertanto, obbligatorio da parte dell’AC, essendo direttamente 

interessata alla riscossione del tributo, valutare altri oneri eventualmente non riportati nella 

presente relazione economico-finanziaria, finalizzati alla copertura integrale del servizio, quali ad 

esempio eventuali riduzioni tariffarie, il recupero dell’evasione, ecc.. 

Nel seguente prospetto riassuntivo, si evidenziano i dati del PEF 2018 raffrontati con quelli di previsione del 

2019, come da ultime indicazioni giurisprudenziali. A tal proposito si sottolinea come gli incrementi si 

individuano principalmente per maggiori costi di manutenzione degli automezzi e per l’incidenza 

dell’adeguamento del costo del personale, sulla scorta del rinnovato CCNL di categoria 

Come riportato in premessa, inoltre, di seguito alla tabella riepilogativa, si riporta la tabella 

quantificante il fabbisogno standard per come previsto dal co. 653 dell’art. 1 della L. 147/13. A tal 

proposito, tuttavia, si invita alla lettura delle linee guida messe a disposizione dal dipartimento delle 

Finanze. In allegato 5 si riportano le tabelle da cui vengono desunti i valori di riferimento. 
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Prospetto riassuntivo Importi netto 
Iva Importi ivati

CG - Costi operativi di Gestione 315.081,89€             346.590,08€              290.995,42€   
CC- Costi comuni 212.024,51€             233.226,96€              201.001,01€   
CK - Costi d'uso del capitale 27.281,66€               30.009,83€                 27.271,53€     
Minori entrate per riduzioni -€                           -€                             -€                 
Agevolazioni -€                           -€                             -€                 
Contributo Comune per agevolazioni -€                           -€                             -€                 

Totale costi 554.388,07€            609.826,87€              519.267,96€   

Riduzione RD ut. Domestiche -€                           -€                             -€                 

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI
Importi netto 

Iva Importi ivati

CRT - Costi raccolta e trasporto RSU 37.065,74€               40.772,32€                 34.435,85€     
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU 125.122,77€             137.635,05€              124.266,85€   
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale 103.236,98€             113.560,68€              96.099,43€     
CTR - Costi di trattamenti e riciclo 6.365,23-€                 7.001,75-€                   16.143,33-€     
Riduzioni parte variabile
Totale 259.060,27€            284.966,30€              238.658,80€   

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl. 43.969,90€               48.366,89€                 41.083,38€     
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont. -€                           -€                             -€                 
CGG -  Costi Generali di Gestione 160.054,30€             176.059,73€              150.656,26€   
CCD - Costi Comuni Diversi 51.970,21€               57.167,24€                 50.344,75€     
AC - Altri Costi 12.051,72€               13.256,90€                 11.253,24€     
Riduzioni parte fissa
Totale parziale 268.046,13€            294.850,75€              253.337,63€   
CK - Costi d'uso del capitale 27.281,66€               30.009,83€                 27.271,53€     
Totale 295.327,79€            324.860,57€              280.609,16€   

Totale fissi + variabili 554.388,07€            609.826,87€              519.267,96€   

COSTI FISSI

2018
netto Iva2019

2018
netto Iva2019

COSTI VARIABILI
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Regione PUGLIA
Cluster 3
Forma di gestione -1,55 Comuni con gestione associata in Consorzio di Comuni
Quantità di rifiuti prevista in tonnellate (N) 1.569,38

Unità di 
misura

Corfficiente 
(A)

Valore medio 
(M)

Valore del Comune 
(B)

Componente 
del fabbisogno

A
Intercetta 294,64 294,64
Regione 60,48 Puglia 60,48
Cluster -4,18 Cluster 12 -4,18
Forme di gestione associata -1,55 Consorzio tra i comuni -1,55

A*B
Dotazione provinciale infrastrutture

Impianti di compostaggio -2,15 1 -2,15
Impianti di digestione anaerobica -15,2 0 0

impianti di TMB 5,17 4 20,68
Discariche rifiuti pericolosi per RU 5,33 0 0

Costi dei fattori produttivi
Prezzo medio comunale della benzina 1,22 -0,82 -1,0004

(B-M)*A
Contesto domanda/offerta

Raccolta differenziata prevista % 1,15 45,30 34,14 -12,834
Distanza tra il Comune e gli impianti km 0,41 32,34 21,38 -4,4936

A/N

Economie/diseconomie di scala
coeffic in 

€/tonn di rifiuti 6321,84 4,03
Costo standard unitario C € per tonn 353,62

Costo standard complessivo (D=N*C) € 554.963,13

Medio-bassa densità abitativa, alto livello di scolarizzazione, vicino agli 
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ALLEGATI 

Allegato 1 
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Allegato 2 
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Allegato 3 
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Allegato 4 
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Allegato 5 
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